
                 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL OLT 

COMUNA SLATIOARA                                                                                               CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE   
 

Referitor la: dezmembrarea în două corpuri de proprietate a imobilului teren în suprafaţă totală de 10562 mp, 

situat în extravilanul comunei Slătioara, județul Olt, înscris în Cartea Funciară nr. 54888 a UAT Slătioara cu 

număr cadastral 54888 

        

   Având în vedere: 

- adresa cu nr. 19279 din 30.04.2025 prin care Instituția Prefectului-Județul Olt a solicitat reanalizarea hotărârii 

Consiliului local Slătioara cu nr. 11 din 09.04.2025 referitor la acordul de principiu în vederea dezlipirii în două 

corpuri de proprietate,  a imobilului  teren în suprafaţă totală de 10562 mp, situat în extravilanul comunei Slătioara, 

județul Olt, înscris în Cartea Funciară nr. 54888 a UAT Slatioara cu număr cadastral 54888; 

- proiectul de hotărâre referitor la dezmembrarea în două corpuri de proprietate, a imobilului  teren în suprafaţă totală 

de 10562 mp, situat în extravilanul comunei Slătioara, județul Olt, înscris în Cartea Funciară nr. 54888 a UAT 

Slatioara cu număr cadastral 54888 ; 

- referatul de aprobare  nr. 2166  din data de 14.05.2025 al  Primarului Comunei Slătioara; 

- raportul de specialitate  comun al compartimentelor Agricol si Cadastru și Juridic, Urbanism şi Resurse Umane din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului, înregistrat sub nr. 2165  din data de 14.05.2025; 

- inventarul bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei Slătioara, însușit de Consiliul Local al comunei 

Slătioara, prin Hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 18 din data de 30.06.2020; 

- Cartea Funciară nr. 54888  a UAT Slătioara, în care este înscris imobilul  teren în suprafață de 10562 mp, cu număr 

cadastral 54888, situat în comuna Slătioara, tarlaua 52, parcela  PS 455/1, jud. Olt; 

 - planul de amplasament și delimitare a imobilului teren în suprafață totală de 10562 mp, situat în extravilanul 

comunei Slătioara, tarlaua 52, parcela  PS 455/1, cu propunerea de dezlipire în două corpuri de proprietate; 

- certificatul de urbanism nr. 37 din 28.03.2025 emis în scopul dezmembrării corpului de proprietate teren în suprafaţă 

totală de 10562 mp, situat în extravilanul comunei Slătioara, județul Olt, înscris în Cartea Funciară nr. 54888 a UAT 

Slatioara cu număr cadastral 54888 ;  

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 

protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 15 din 27.05.2025; 

- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 

socială, protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 15 din 27.05.2025; 

-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  

raportului cu nr. 15 din 27.05.2025; 

- prevederile art.25 alin.(2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- dispozițiile art.132 alin. (1) și art.135 alin.1 lit.a) din anexa la Ordinul nr.700/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară; 

- prevederile art.879 și art. 880 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.c, art.139 alin.(3) lit.g, art.287 lit.b si art.243 alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ; 

            În temeiul prevederilor  art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi ”pentru” şi niciun vot „împotrivă” din totalul de 11 

consilieri locali prezenţi, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SLĂTIOARA 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă dezmembrarea imobilului teren în suprafață totală de 10562 mp, situat în extravilanul comunei 

Slătioara,  tarlaua 52,  parcela PS 455/1, județul Olt, înscris în Cartea funciară nr. 54888 a UAT Slătioara având număr 

cadastral 54888, cu drept de proprietate privată a Comunei Slătioara, județul Olt,  în două loturi de teren identificate 

astfel: 

- lot 1 - teren în suprafață de 10559 mp,  identificat prin vecinătățile: N –  nr. CAD 54780, domeniu privat 

al comunei Slătioara - lotul  2; S –  nr. CAD 53415, E – nr. CAD 53415; V -  nr. CAD 53419; 



                 

- lot 2 - teren în suprafață de 3 mp, identificat prin vecinătățile: N – nr. CAD 54780; S- domeniu privat al 

comunei Slătioara - lotul  1, E-  domeniu privat al comunei Slătioara - lotul  1  și V-  domeniu privat  al 

comunei Slătioara - lotul 1. 

Art. 2.    Se aprobă intabularea și înscrierea în cartea funciară a celor două loturi rezultate în urma dezmembrării, 

conform art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3.    Se împuternicește Primarul comunei Slătioara să reprezinte Comuna Slătioara în fața notarului public și la 

Oficiul pentru Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt în vederea autentificării și îndeplinirii condițiilor de publicitate 

imobiliară prevăzute de lege. 

Art.  4.    Începând cu data prezentei hotărâri se abrogă hotărârea Consiliului local Slătioara cu nr. 11 din 09.04.2025 

referitor la acordul de principiu în vederea dezlipirii în două corpuri de proprietate, a imobilului – teren în suprafaţă 

totală de 10562 mp, situate în extravilanul comunei Slătioara, județul Olt, înscris în Cartea Funciară nr. 54888 a UAT 

Slatioara cu număr cadastral 54888. 

Art.  5.          Prezenta hotărâre se comunică la: 

                    - Instituţiei Prefectului – Județul Olt; 

    - Primarului comunei Slătioara; 

    - compartimentului Agricol si Cadastru din cadrul Primăriei comunei Slătioara. 

 

 

 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează,              

                     GUNE OPRIȚA-FLORINA                                      Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                                                                               Mihai Gheorghe 

 

 

 

Comuna Slătioara 

Nr. 14 din 28.05.2025 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 14 / 28.05.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate: 

□ simplă             □ absolută            □ calificată 
28/05/2025  

2 Comunicarea către primar 03/06/2025  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 03/06/2025  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 10/06/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual .../.../............ - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 10/06/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


